*) Eckardtii tabularum eas confer, quae de Livonia Esthonica agunt. Qualisque nunc erit proportio, cum tirones milites sistunt Esthoni?

ut non nisi parvam tantum incitabilitatem ostendat, et perspiratio tarde succedat. Ex hac cutis torpiditate liquet, quomodo Esthonus densa veste indutus, saepe etiam pellitus in calore ad + 18° R. incedere possit; hinc facile intellectu est, quomodo nullo tegumento addito e domo calefacta sub coelum prodire possit, sine morbi periculo; hinc denique intelligi potest, quomodo subitae vicissitudinis in usu balneorum, de qua nunc dicemus, patiens sit.

§. 18.

Balnea vaporum.

Qua ratione Esthoni balneis utuntur, majoris medico momenti est, quam ut uberioris hac de re loqui omittamus. Frigide lavandi minus amantes, eo magis tepidis vel potius balneis vaporum gaudent. Quovis anni tempore iis utuntur, saepissime vero hieme (§. 15.), primumque auxilium aegrotantibus sunt.

Parvum et arctum conclave ita calefit ut paene suffocareris, et fumo emisso, vaporibus impletur, aqua in lapides candentes fornacis injecta. Scala cum pluribus scannis semper locum suum tenet in hoc conclavi, quo aut ad sudandum tantum aut ad lavandum utuntur.

„Sudaturus,“ dicit Walther*) qui accurate balneorum vaporis, quae in septentrionalibus regionibus usui sunt exploravit, „plerumque altius occupat „scamnum, atque in eodem decumbit. Candenti „postmodum latericio strato, prout major vel „minor desideratur aestus, aqua parcus vel co- „piosius affunditur. Haec cito in halitus reso- „luta, vapore hypocaustum replet, quem vel „balneans ipse, vel ministrans quidam fascibus, „(ex surculis betularum antea aqua maceratarum „confectis) ad corporis superficiem adigit. Si- „mul his fascibus cutem caedunt, sanguinemque „ad habitum externum alliciunt. Sic cutis tur- „gere, et rubore incipit, sudorque praesertim, „si largius aqua funditur, copiose profluit. Id „tam diu continuant, quamdiu sudationi inhae- „rere desiderant. Postmodum aqua calida cor- „pus in inferiori scamno abluere patiuntur. Et „talis quidem aqueus vapor etiam excitari solet, „si simplici tantum balneo utuntur. Qui autem „corporis tantum calide lavandi gratia, hypocau- „sta ista ingrediuntur: ii in inferiori scamno se- „dent et sudanti ministrant.“ Ex ardore vix tolerabili Esthoni saepe hiemis tempore in ni- vem se projiciunt, in eaque circumvoluti in bal-

*) Walther Dissert. inaugur. de balneorum aquae simpli- cies usu diaetetico, Lips. 1744, §. 22.

neum redeunt, saepiusque hoc repetunt. Aestate vel fluminibus, stagnis vel ad puteos se refrigerant.

Omnis, qui hoc balneorum genus cognoscit, medicus miserrimos ex iis suspicabitur eventus, eaque plus hominum abripere quam omnem pestilentiam credet. Sibi persuasum erit, eorum usu Esthonorum corpora relaxari et subita temperaturae vicissitudine periculosissimas oriri refrigerationes, quae praecipue affectiones pectoris omnis generis producere debent. Experientia vero edocti sumus, vaporis balneorum usum, praeter Esthonus apud Lettos quoque et Russos, et forte apud plures gentes septentrionales vulgarium, magis prodesse quam obesse. Organi cutis apud Esthonus torpor interdum majoris incitationis indiget, ut functiones ejus rite succedant, neque hoc organon solum majorem actionem accipit, sed etiam systema vasorum sanguiferorum vehementius moveatur, pulsus plenior et fortior fit, omnes secretiones et excretiones melius procedunt. Systema nervorum concussum excitatur, et hac ratione organismi, si ipsi jam opportunitas morborum inhaesit, aequilibrium propria vi restitui potest, et multae turbationes circulationis sanguinis, hydropses, tumores oedematosi, scrophulae etc. praecaventur. Exanthemata acuta

et chronica multo trebriora reperirentur, nisi his vaporum balneis cutis saepius purgetur et fascibus caesa ad vegetiorem actionem impelle-
retur. *) Quod vero praecipue subitam refri-
gerationem post ardorem attinet, raro tantum
detrimento est. Hoc partim ex consuetudine,
imprimis vero e ratione praecedentis calefactio-
nis explicandum erit, quae extrinsecus tantum
in corpus influit, neque corporis ipsius actione
nascitur, quam ob rem refrigeratio multo mi-
nus nocet ut cl. Prof. Styx optime monet in libro
suo egregio, **) in quo tractatus de balneis dig-
nus est, qui ab quovis hujus provinciae medico
legatur. In balneis Esthonos primum auxilium
petere rei maxime conveniens cuique videbitur,
qui e § sequenti communem characterem et in-
dolem morborum, quibus Esthoni urgentur,
cognoscet. Nec infitias eundum est eadem
haec balnea interdum novorum morborum cau-
sas gignere et cl. Balk hinc haemoptoën, ca-
tarrhos, phthisin pituitosam, inflammations,

*) Lectores meos instanter adhortari volo, ut conferant
quae leguntur in Liefländischen Abhandlungen von der
Arzneywissenschaft von P. J. Wilde, Oberpahlen, 2te
Aufl., 1782, pag. 189 — 197.

**) Handbuch der populären Arzneywissenschaft für die
gebildeten Stände in den nördlichen Provinzen von
Russland, 1ster Th., Riga 1803, S. 115.

febres nervosas, purpuram exoriri observavit.*)

§. 19.

Status morbosus in genere.

Si medicus, non ignorans vim rerum exterarum in humanum organismum, quae huc usque de Esthonis eorumque terra dicta sunt, ingenio perlustrat, de morborum forma, quae inter Esthoniae ruricolas vulgo dominatur, imaginem sibi effingere poterit. Solum humidis regionibus abundans (v. §. 2), vicissitudo tempestatum (v. §. 6), imprimis vere et autumno (v. §. 7), vivendi ratio Esthonorum in aestate, qua terrae rori et nebulae atmosphaerae plane exponuntur (v. §. 16), tenuia pedum tegumenta (v. §. 11) faciunt, ut characterem rheumatico - catarrhalem maxime vigentem suspicari possimus, nec non experientia confirmatur, et catarrhi ac rheumatismi numero carentes essent nisi soliditas cutis Esthonorum (§. 17) eos aliquantum praecaveret.**) Quanquam haec mor-

*) Auszüge aus dem Tagebuche eines ausübenden Arztes, über verschiedene Gegenstände der Arzneywissenschaft, erste Sammlung, Berlin 1791, S. 30.

**) Hanc sententiam veram esse, experientia apud Germanos hic viventes facta, docet, qui, tempestatum injuria si subjecti sunt, multo saepius tumore colli, gravidine, pleuritide etc. laborant.

borum natura prò diversis anni temporibus valde varietur, ut modo ostendam, tamen perspicue deprehendi potest, plurimos morbos febiles, febrem nervosam cum variis generibus, dysenteriam, febrem intermittentem certis anni temporibus praesentim descriptum characterem prae se ferre, et rheumatismorum chronicorum tanta abundantia est, ut in clinico nostro, haud maximo, brevi spatio duorum annorum fere omnia eorum rarissima genera tractata viderim, sicuti lumbaginem, ischiadem nervosam Cotunni, scelalgiam, rheumatismum facialem Fothergilli. Ordinariis doloribus rheumaticis excruciant ita saepe se offerunt, ut plurimi recipi non possint.

§. 20.

Causae morbiferae ex soli et aëris indole.

Aëris nostri conditio cum magis humida quam sicca dicenda est, omnes morbi, qui inde nascuntur, non raro inveniuntur: febres intermittentes, hydropses, ulcera scorbutica, in primis ulcera pedum difficillime sananda (quae in humiliore suburbii Dorpatensis parte sane endemica sunt, et lotrices ante omnes invadunt) scrophulae, exanthemata chronica, tumores rheumatici, catarrhi. Pro diversitate soli plus minusve frequentes sunt. Sic regiones clivosae

paroeciarum Rauge et Anzen et insulae arenosae saluberrimae et maxime populosae sunt; imo, quia siccior aër incolas ad morbos minus propensos facit, non paucae epidemiae iis pepercérunt. Ita pestilentia, quae anno 1710 Livoniā et Esthoniam cum magna Europae parte devastavit, modo dictas regiones intactas reliquit *). Bene de se actum esse Livonia et Esthonia putent, quod in fervore aestatis plurimae paludes arescunt, cum humidus aër maxime mortifer est, ubi simul fervidus **); quo organa corporis relaxuntur et ad periculosissimas typhi species corpus disponitur. Humor quoque verisimiliter haud negligenda causa est pustulae lividae, inter Esthonos tantum noti morbi, etsi Dr. Rinne dissentit ***); negandum enim non est, eam humidis regionibus saepissime occurrere. Argumento sit humida et

*) V. Fischer's Versuch einer Naturgeschichte von Liefland, pag. 6. — B. von Fischer's Liefändisches Landwirthschaftsbuch, 2te Aufl. pag. 780. — Hupels topographische Nachrichten von Lief- und Ehstland, Th. I. pag. 261.

**) Conferantur quae de valetudinjs statu nonnullarum insularum australium dicit D. J. G. Zimmermann, in opere: von der Erfahrung in der Arzeneykunst, in 5to capite, lib. IV.

***) Diss. med. inaugur. de pustula livida. Dorpati 1809, p. 14.

sylvosa regio, quae non procul a septentri-
nali parte lacus Peipus, Esthoniae et Livo-
niae interjacet. Comparatio hodierni et pri-
stini hominum numeri ante pestem anni 1710
hoc morbo humidas regiones, e. g. Wiek, ma-
xime vexatas esse docet. Sylvae, quae respe-
ctu medicinae nimiae adhuc inveniuntur, impe-
dito aurae meatu noxiae fiunt, praecipue si
multa ligna in iis, ut hic fieri solet, putrefiunt.
Modicam vero earum copiam cuivis terrae pro-
desse, observatorum de re cogitantium expe-
rientialiae affirmant. Nescio an oxygenii exhala-
tio causa sit. Denique, in regionibus ad maris
litora et majorum lacuum sitis, ejectione pis-
cium, fuci et aliarum putrescentium rerum, at-
mosphaeram nocentibus vaporibus impleri, non
praetermittendum est.

§. 21.

Priusquam morbi causas, quae ex viven-
di ratione Esthonorum oriuntur, expono, ex-
re erit mutationes morborum naturae pro di-
versis anni temporibus describere, cum haec
materies optime praecedentem succedat. Ta-
men non possum non monere, ut in §. 19.
depictum characterem semper ante oculos ha-
beas et dominantis tempestatis in §. 7. descri-
ptae rationem habeas. Ineunte vere propter
humidam et frigidam aëris indolem catarrhi ma-

xime frequentes; et mense Martio statui inflammatorio propriores sunt, quam postea. Pluviae in secunda veris parte crebrae vestes emolliunt operantium Esthonorum, quae in corpore siccantur: „et quam noxiae sint „madida frigidaque indusia, nemo „ignorat,“ ut verbis Huxhamii utar. Humido et frigido aere functiones cutis impediuntur (quapropter hydrops nunc ingravescunt) quam ob rem antagonistica vi membranae mucosae, quae pharyngem, laryngem, trachaeam obducunt, nec non tractus intestinorum (hic quidem minus quam aestate) afficiuntur. Membranae mucosae nunc in statu inflammationis spuriae versantur, ideoque hoc tempore raucitatem, gravedinem, anginam, tussim catarrhalem, haemoptoēm, diarrhoeam videmus. Aucto in exitu veris humore, morbi gignuntur ex diminuto tono fibrarum, febres intermittentes, febres nervosae lentae et acutae, interdum vere solito calidiore febres putridae. Frigidis spirantibus ventis saepe erysipelatis variae species occurunt. Omnino ver morbis ruricolarum nostrorum praepollent, atque chronicī quoque morbi, rheumatismus, phthisis etc. ingravescunt. Si exitus Maji vel Junius constantiorem et meliorem tempestatem secundū ferunt, imminuta morborum frequentia habitus et species agrico-

larum magis efflorescunt. In crebrescente aestu forma morborum commutatur. Systema cholo-poëicum secundum observationes omnium medicorum in omnibus terris majorem inde irritabilitatem nanciscitur, et saepe morbi biliosi obveniunt. Ita quoque ses re habet media aestate apud Germanos nostrae provinciae *), multo minus autem apud Estonos. Jure causam in copiosa potionē lactis aciduli, quod modum excedentem hepatis actionem temperat, ponere non dubito (v. §. 13.). Ardore partes solidae relaxantur; itaque ad febres nervosas, quae acute magis nunc excurrunt, et ad febres putridas proclives facit, propterea quod prominori solidarum partium tono, fluidae quoque aptam mixtionem obtinere non poterunt. Maxime vero nostrates dysenteria infestantur, quae fervida aestate eos praesertim excruciat. Quantas vastationes, e. g. hoc anno quoque, nonnullis regionibus intulit! Et illa, quanta observandi mihi copia fuit, rarius biliosa inventur quam apud Germanos, nec dubium est quin vel proxima causa in consuetudine aestivas noctes sub diu preragendi reperiatur (v. §. 16).

*) Confer. Dr. Blum: Versuch einer Beschreibung der hauptsächlichsten in Reval herrschenden Krankheiten, Marburg 1790, pag. 13. — Prof. Styx: Handbuch der pop. Arzneyw. tab. ad pag. 68, men. Jun. et Jul.

Ut vere membrana mucosa organorum respirationis facillime, oppressa cutis actione, antagonistice patitur, idem in tractu intestinorum aestate accidit. Maxime perniciosus aestus, mature incipiens. Initium autumni, Augustus et Septembres nempe, maximam partem salubre est, nisi dysenteria saevire pergit; simulac vero humidae, frigidae et turbidae tempestates ineunt, morborum indoles ad eam appropinquat, quae vere vulgata est, eo discrimine, quod organa digestiones magis afficiuntur, ad quod praesertim vivendi ratio Esthonorum conferre potest, interdum totas hebdomades epulis consumentium. Ideo hoc tempore in plurimis morbis contenta indigesta in ventriculo deprehendimus; inde febres pituitosae, intermittentes, biliosae, aliaeque cognatae; hydrops, scorbutus, inprimis rheumatismi eadem ex causa ac vere frequentes sunt. Quo diutius autumnus durat, eo periculosior morborum forma fit, eoque majorem organismus naturae viriam medendi iacturam facit. Frigore incipiente fibra viva validior, circulatio sanguinis celerior, et organismus itaque ad morbos inflammatorios propensior inventur. Quo frigidior hiems eo frequentiores pneumonia, pleuritis, parotitis, angina. Modicum autem frigus corporis constitutioni Esthonorum valde accommodatum est, et

salubre. Si vero tempore glaciem solvente hiems abundat, plurimos gignit morbos; exoriantur morbi typhodes, quibus insalubris aër domiciliorum eximie favet. Omnium, qui hoc tempore vigent, morborum febris scarlatina periculosissima. Frigidis flantibus ventis rheumatismi hypersthenici saepe apparent, quod usum venaesectionis Esthonis ita commendasse via detur.

§. 22.

Causae morbiferae e domibus et alimentis Esthonorum.

Aër corruptus in domibus Esthonorum non tantum magnum impedimentum medelæ morborum est, sed fons etiam eorum. In mentem tibi veniant infantes, qui in frigidissimis hiemis mensibus semper aërem, noxiis particulis gravidum, inspirant, facileque confiteberis sanitatis mature hic fundamentum subrui oportere, ubi sanguinis circulatio defectu oxygenii minus alacris est, atque hinc totus organismus maximo praesidio caret. Aestus vehementis in his tuguriis febres putridas fovet, quae corrupto aëre exoriuntur. Fumus, ut aër alia ratione corruptus, nocet, imprimis asthma gignere videtur, saepissime vero causa praedispicens et occasionalis morborum oculorum

multifarii generis est. Praecipue tarsi cum ci-
liis irritatione fumi intus se convertere videntur,
quod sine dubio habitu totius gentis augetur;
nam, sicuti omnes gentes Fennicae, Esthoni an-
guste fissas oculorum rimas habent, quamquam
minus quam Lappones. Quoad alimenta, jam
attuli ad scrophulas, sic dictos infarctus etc. ea
proclives facere, et certe multo magis nocerent,
nisi strenuus vitae modus Esthonorum digestioni
subveniret. Salubrius profecto esset, si haec
gens ad minimum vere humido copiosiore carne
vesceretur. Frequenter sumtus cibus piscarius
febris intermittentibus oriundis convenit. Po-
tus spiritus vini nimis frequens saepe irritando
multum nocet; tamen persuasum habeo, cum
frigidus bibitur, minus eum noxiū esse quam
spirituosa calefacta Germanorum.

C a p u t . IV.

Nosologia Esthonorū.

§. 23.

Difficultates diagnosēos et curationis.

In morbis Esthonorū cognoscendis et tractandis, medico cum permultis difficultatibus

luctandum est. Quarum praecipuae sint: exigua animi cultura, propriae eorum opiniones pathologicae et ceterae rationes vitae.

Parva animi cultura facit ut fere statum suum accurate describere non possint. Huc accedit, ut ob indolem phlegmaticam et magnam indifferentiam, quae in plurimis morbis haud parum augentur, non semet tantum ipsi minime observent, sed saepe ne operam quidem dent ut medico accuratius malum suum exponant, idque eo magis, quod in medica arte parvam fiduciam ponunt et mortem ipsam contemnunt. Quod attinet ad opiniones eorum pathologicas et rationem sese exprimendi, quae inde profecta est, huic sane medicus quisque, eos curaturus, studeret, qua de re fusius jam loquerer, nisi augusti fines dissertationis prohiberent, quominus plus quam nonnullos aphorismos afferam.

Angustior certe illis naturae cognitio est, quam ut ex noxia rerum extra positarum vi in corpus humanum morbos ejus derivent et permulta sane ex paganismo in eos translata sunt, quae jam superstitionis opinionibus animos eorum tenent inducuntque ut ex superterrenis rebus morbos suos, praesertim si ex improviso et praeter consuetudinem ingruant, ortos putent. Itaque jam poena Dei ulciscente se affici, jam

magi cujusdam artibus, malum immittentis, teneri opinantur. Quin, ut fert opinio eorum, certa loca sunt, quae appropinquantem variae lue inficiant, non sananda, nisi his locis metalla radantur. Infantes atrophia affectos subditicium foetum diaboli judicant. — Inter falsas opiniones, quas habent de structura corporis, afferuntur, cor in regione cardiaca situm esse, quae de causa, cum de dolore vel languore cordis querantur, malum saepius in ventre quaerendum nonnunquam etiam in intestino coli inveniendum est. Evidem memini audiisse plures viros Esthonicos querentes, uterum de loco suo motum esse. Probabile fit, ut colica vel hypochondria premerentur illi. — Quantum anatomiae usum habeant, jam inde intelligi potest, quod vasa sanguifera et tendines eodem vocabulo nuncupant (esth. soned). Prognosin morborum Esthoni ex appetitu subtrahunt. Cibi sumptionem quanti faciant, quisque medicus usu edoctus ex eo cernit, quod de absentibus aegrotis saepe nihil amplius referant quam: „jam nihil cibi sumit,“ confidentes fore, ut medicus inde totam febris cujusdam malignitatem intelligat. Quod ad obstacula curationis morborum attinet, in ceteris rebus, quae hunc populum circumstant, posita, praecipua sint haec: egestas, prava nutritio, domiciliorum

malus status, quorum sordes et aëris insalubritas impellunt, ut medicus rure degens suo quisque loco nosocomium expetere debeat, si operam suam prospero eventu ornari vult.

§. 24.

Conspectus morborum internorum apud Esthonos saepissime occurrentium.

Postquam docuimus, quomodo morbi pro terraे nostrae indole, vitae ratione et corporis constitutione Esthonorum nascuntur, haud alienum erit catalogum eorum brevibus hic propoñere, ut uno in conspectu eos videamus.

Febris intermittens. Causæ ejus in §. 20 et 21 atque pluribus locis allatae. Valde tenaces sunt et alimentorum parum nutrientium culpa saepe arti obsistunt atque hic nonnunquam scandalon medicorum fiunt.

Febres putridae interdum epidemicae sunt, praesertim in tepidiore hieme vel magnæ inopiae temporibus.

Dysenteria inter morbos lethiferos numeranda est. Maxime in infantes saevit. De ortu et natura jam §. 21 locutus sum, et tantum hic commemoro, mortiferam ejus vim e perversa medendi methodo fortasse proficisci, adhuc etiam ab inperitis et medicastris usurpata.

Febres stupidae vel pituitosae autumno et verno tempore admodum saepe occurunt, iisque oriundis corporis constitutio Esthonorum maxime fayet.

De febri catharriali et variis rheumatismi speciebus jam adeo satis dictum est, ut hic tantum adjiciam, me iis medicis, qui arthritidem inter Esthonos saepe se invenisse dicunt, non omnino adsentire. Nonne saepius cum nonnullis rheumatismi speciebus commutata esset? Pauca nimirum vivendi ratio Esthonorum praebet, quae ad hunc morbum inclinare possint.

Febres nervosae valde frequentes, nec tamen ita malignae.

Inflammationum saepissime deprehenduntur erysipelas, ophtalmia, otitis (ex causa rheumatica), anginae variae species, pleuritis, pneumonia.

Inter exanthemata acuta maxime occurunt scarlatina, variolae, morbilli. Hi non magni ponderis sunt, et interdum tantum nimio aestu et noxio domiciliorum aëre typhi naturam assumunt. Scarlatina, ut supra dixi, in exitiosissimos morbos Esthonorum referenda est. Nonnullis interjectis annis epidemice grassari solet, et eausa, quae eam hic magis mortiferam reddit quam inter Germanos, in diaeta sine dubio quae- renda est. Calor et frigus variant in domibus

Esthonorum, sordes cutis functionibus obstant, neque raro exanthema recedit, aeger intumescit et mors velox vitae finem facit. Multo crudeliores vero variolae in Esthonos saeviere. Hae ante beneficium inventum Jenneri numerosissimas rapiebant victimas. *) Ut multis observationibus probata experientia est, inter populos cultura carentes vehementius furere hunc morbum, sic etiam apud Esthonos comprobatum est, et densa solitidas cutis Esthonicae, atque servor domum hoc participant. Benignae operae gubernaculum administrantium aliorumque virorum humanorum debemus divulgatam variolarum vaccinarum insitionem, quam Esthoni primum multum aversabantur, sed septem vel octo ex annis in plurimis regionibus saepe quidem fit, nec ita tamen saepe quam cupias. Sic variolae humanae ante duos annos in regione Pernauensi multos interemere infantes. Dolendum est, quod insitio variolarum vaccinarum tam saepe imperitis committatur, qui bonae lymphae curam agere nequeunt, quod de fide earum apud Esthonos plurimum detrahit, cum variolarum vaccinarum post insitionem infantes variolas humanas accipere videant.

*) Dr. Winkler ante variolarum vaccinarum usum sextam infantium Esthonorum partem rariolis interfici arbitratus est. Conf. l. c. pag. 142.

Inter omnes, quibus Esthoni infestantur morbos, pustula livida (esth. will) notatu dignissima, huic genti propria. Morbus in Sibiria grassans, Jas wa nuncupatus, *) et alter in Finnia **) huic cognati sunt, et discrimen, inter hos morbos et pustulam lividam nostram constitutum, eo potissimum consistit, ut illi ictu insecti cuiusdam oriri dicantur, qui, ut Dr. Winkler***) et Dr. Rinne †) clare ostenderunt, non est causa praecedens pustulae lividae. Horum argumentis consentio, nec tamen in morbo pustuloso fennico insectum, in aëre pendens, causam efficientem esse, mihi persuasum est. Nam quod ad Furiam infernalem ‡‡), qua ex aëre in corpus injecta morbus pustulosus fennicus ortum habere fertur, numquam a rerum naturae investigatore clare eam visam et descriptam esse, nec in ullo museo rerum naturalium servatam, et Linnaeum, qui primus eam animalibus adnumeravit, ex uno

*) Johann Georg Gmelins Reise durch Sibirien von 1740 — 1743, Bd. 4, pag. 143 etc. — Pallas: Neue nordische Beyträge, Bd. 1, pag. 113.

**) Nova acta Upsaliensia, Bd. 1, n. 6. (Solander). — Amoenit. acad. VIII., p. 322,

***) l. c. pag. 242.

†) Diss. de pustula livida vulgo „Die blaue Blatter“ morbo Estoniae endemio, Dorpati 1809.

‡‡) Linn. Faun. suec. 2070. Ejusd. systema naturae. ed. Gmelin. in vermis. Ejusd. Amoen. acad. l. c.

tantum siccato ipsi monstrato exemplario (quod fortasse Gordii vel Naidis species quaedam erat) eam cognovisse, satis inter naturae curiosos constat. Et Solander nonne in verba magistri nimis juravit? Utcunque res sit, lectoribus brevem expositionem hujus morbi proponam, simul eos ad descriptiones virorum doctorum Dr. Winkler et Rinne de pustula livida delegans, si accuratius in eam inquirere velint. Ex scriptis eorum etiam mutuatus sum quae afferam, cum mihi ipsi quater tantum occasio fuit eam videndi, ne dicam observandi, bis eam enim in teneris vidi annis. Dr. Rinne hunc morbum typhum nervoso-putridum esse contendit, et adsentire debemus; eo magis miror, quod non e communibus typhi causis, aëris depravatione, viriumque varia consumptione pustulam lividam ducere velit *), et singularem morbi speciem ex propriis vitae conditionibus Esthonorum, sordibus eorum etc. repeatat, cum Germani hoc morbo numquam, atque servi in praedio domini viventes multo rarius laborant. In humidis regionibus frequentiorem esse, multae affirmant experientiae **) (§. 20.), et autumnus

*) l. c. pag. 13-16.

**) Rinne l. c. pag. 10. — Liefländische Abhandlungen von der Arzneywissenschaft von Wilde, pag. 167. — Winkler l. c. pag. 296.

ei favet *). Causam usui piscium attribui posse, Rinne experiens suis refutavit **), et in duobus a me observatis casibus, per plures hebdomades nullus cibus piscarius sumptus erat. Plerumque primum in universum male se habent cum tanta animi demissione, ut aegrotantibus, admodum validis adhuc nec pustulam lividam suspicantibus, de morte persuasum est ***). Si segnities, capitis dolores, nausea, vomitus aliquamdiu duravere, in corpore, saepissime in facie, una vel plures pustulae lividae, magnitudine pisi, erumpunt, vel vires corporis nituntur eas protrudere, ingravescentibus omnibus symptomatibus, nec id efficere possunt. Si vero corpus tantum valet, spes servandi accedit; si non, corpus inter naturae conatus moritur, nec nisi post mortem macula livida vel vera pustula apparet. Secundo vel tertio die interdum jam mors sequitur. Pustula plerumque in ulcus exedens abit. (Saniem livido - atram emittentem semel vidi).

Inter morbos chronicos exanthematum omnia genera saepe obueniunt; scabies, herpes;

*) Rinne l. c. pag. 10. **) Rinne pag. 14.

***) Vidi hac aestate feminam, quae, per duos dies jam aegrotans, nullis necessariis negotiis urgentibus ad villam prodibat, quinque werstas a qua remota habitabat. Persuasum habebat hanc viam ultimam fecisse. In eunte quinto die mortua est, et pustula livida prorupit.

lepra e sordibus, humido aëre oriuntur, et communi balneorum usu facile divulgantur, causisque earum difficile removendis, haud facile curantur. Tinea capitis non solum in infantibus sed etiam adultis occurrit.

Colica varii generis, in primis flatulenta, hysteria et hypochondria haud raro Esthonos subito invadunt, easque premendo ac vellicando pellere conantur.

Hydrops, et ex iis saepissime hydrocele et oedema, maxime Esthonos vexant. Frequen-
tia eorum pro regionibus variat, iisque oriundis phlegmatica corporis constitutio Esthonorum favet, saepe etiam perversa febris intermit-
tentis curatio iis ansam praebeat.

Cum cibi Esthonorum, corporisque constitutio ad producendam nimiam pituitam in tractu intestinorum inclinant, vermes facile gi-
gnuntur, qui vero symptomata potius illius sta-
tus morbosci dicendi sunt, quam morbus.

Duo magna morborum genera, spasmi nem-
pe et morbi psychici, inter Esthonos rarissima
sunt. Quod argumento est, quantum vivendi ratio
exulta et polita, noxie aucta vis imaginationis,
et educatio sensibilitatem acuens his morbis pro-
creandis conferant. Epilepsia et spasmi, e ver-
mibus orti, minus raro occurrere videntur. Ex
scabiei curatione parum conveniente, inter

Esthonos usitata, interdum epilepsia nasci dicitur. Infantes tamen saepe ecclampsiae obnoxii sunt.

Syphilidos inter Estonos quoque virus late diffusum est. Ante centum annos primum hanc luem observatam esse dicunt *). Ubiunque se ostendit, celeriter plerumque latius serpit, quia Esthoni ei mederi ignorant et perver-sis remediis corporis vires labefactant eamque pertinaciorem faciunt. Sic olim a summo Russorum regimine Professores académiae Pernauensis jubebantur omnem curam eradicando huic morbo adhibere **).

§. 25.

Morbi externi, vel sic dicti chirurgici.

Huc pertinent: perniones, quorum causa facile ex hiemis natura repeti potest. Non raro homines videmus, qui gelu tota membra amiserent.

Ulcera omnis generis. Saepissime in clinico Dorpatensi ulcera scorbutica, scrophulosa et venerea curantur. Causas in §§. 20 et aliis iatis expositas videbis. Nescio unde fit, ut

*) Körber l. c. pag. 82.

**) Bergmann l. c. pag. 44.

nonnulli de re medica in nostris regionibus tractantes scorbutum hic non inveniri contendant.
(Berg in dissert.)

Panaritium causae, quas exquirere non potui, non parum frequens faciunt. Lotrices saepissime invadit.

Inflammationes omnis generis, abcessus, furunculi et alii morbi, omnibus regionibus familiares, Esthonis quoque non desunt.

Nulli vero morbi chirurgici saepius occurunt quam morbi oculorum. Exemplo frequentiae eorum afferam tantum, inter viginti sex aerotos, qui mense Septembri 1809 in clinicum chirurgicum recipiebantur, sexdecim cum morbis oculorum fuisse. Causae hujus cœrabilitatis non difficile inveniendae sunt. Ad causas praedispontentes, in §. 22 allatas, individualem oculi structuram et famo auctam sensibilitatem, accedunt praecique causae occasionales ex tempestatum vicissitudine et nivis lumine, aciem oculorum praestigente, quae ophthalmias quovis gradu signunt, ex quibus cetera morborum genera origines ducunt. Habitus corporis scrophulosus non nullis oriundis favet. Trichiasin, paene endemicam, habitus genti familiaris praecipue profe-

rat, nec non lippitudinem. *) Species morborum oculorum, quas in annalibus clinicis saepissime inveni, sunt: ophthalmiae quovis gradu, psorophthalmia, trichiasis, lippitudo, entropium, ectropium, staphyloma, maculae cornae, cataracta, amaurosis. Sane paucae terrae tantum oculis captorum multitudinem exhibere poterunt, quam Livonia et Esthonia.

C a p u t V.

Nonnulla de therapia morborum Esthonorum.

In hac dissertatione elaboranda cum mihi non proposui practicam institutionem omnium morborum Esthonorum tradere, quippe quae opus multo majoris ambitus requisivisset; et cum sibi quisque, scientia medica exornatus, facile ipse curandi methodum parare potest, si frequentissimae causae ei notae sint, prius de auxilio medico, quo plurimi Esthonorum rure utuntur, sermo erit, tum praecepta generalia proponentur ad aegrotos tractandos.

*) Ut oculi Lapponum nobis describuntur, perpetuo lippitudine quadam minoris gradus laborare videntur.

§. 26.

De ope medica qua plurime utuntur
Esthoni.

Esthoni aegrotantes raro per veros medicos sanantur; plurimi confugunt vel ad sui similes, vel ad dominum vel ad sacerdotem suum. Medicorum rusticorum in Livonia et Estonia tam parvus numerus est, ut saepe domicilia eorum decem milliaria nostra inter se distent, id quod omnino vetat, ne quisque aegrotus medicum vocare possit. Nosocomia fere nulla sunt. — Cum de origine morborum hacc gens superstitiones habet opiniones, facile suspicamur, eam in curatione morbi remediis hand absimilibus uti. Sunt semper in hoc populo nonnulli, qui cognomen sapientum sibi vindicent (esth. tark) et portento quodam ad artem medendi e.g. dissolvendo magnum vipereum nexum et alia similia, se pervenisse simulent. In his ceteri Esthoni maximam ponunt fiduciam, nec inficiandum est, eos variis malis, praesertim externis laesionibus mederi posse. Operam vero, quam praestant, comitantur magno apparatu magico, quem ceteri summam rei esse putant. Aegroti frequentissime utuntur spiritu, aceto, vitriolo, pulvere pyrio, mercurio vivo, asa foetida, oleo terebinthinae, sulphure.

Vim quoque domesticarum herbarum adhibent, quarum usum diligenter aliis occultant. Facile igitur intelligas, si talis curandi methodus saepe prospere procedat, multos tamen salutem et vitam amittere, sin minus succedat, tales homines ea argutia uti, qua culpam in daemones vertant. Num illi Aesculapii accusandi sunt, si aegrotantes, quos tam gloriose eventu intra paucos dies unguentis suis liberaverunt scabie vel aliis sordidis exanthematibus, posthac afficiuntur asthmate, phtisi, epilepsia?

Opem, quam praediorum domini ferunt, non pluris facio, nam ob paucitatem medicorum in quoque fere praedio membrum quoddam familiae munus medicinae distribuendae suscipit, haud parvam gloriam sibi assumens, si non uerquam adhibita cura bene processerit. Quin hī divino afflatus edocti medici peritissimos se putant, cum ludibrio habentes falsam methodum, secundum quam paucis ante annis nihil fere nisi medicamentum purgativum et vomitorium præbebant, nunc in quocunque morbo opium, camphoram, arnicam et aloēn promiscue porrigant haud diffidentes, tam bona remedia, si successu careant, certe innoxia esse. Num ex hac theoriae medicæ mutatione Esthoni fructum ceperint? — Nescio an sint aliae literis exultae terrae in Europa, ubi hodie etiam tot graves

noxiaeque praejudicatae opiniones de re medica occurant quot in Livonia atque Estonia deprehendimus *).

§. 27.

Praecepta generalia, secundum quae morbi Estonorum curandi sunt.

Haud dubie nihil magis respiciendum est quam ut medicus vivendi usum Estonorum proviribus suis emendare studeat. Purus aér, apta nutrimenta et munditia eo majorem vim in morbum habent, quo rarius in sano statu corpus ejus his fruebatur. Luculentissima hujusce rei documenta clinicum nostrum quotidie praebet. Maxime memorabilis exempli haud dubie plurimis commilitonibus meis recens adhuc memoria sit. Proferebatur ex palustri loco adolescens quindecim annorum, scrophulosis parentibus natus, cujus tota cruris superficies anterior et pars femoris sinistri lateris scorbutico-scrophulosis ulceribus tectae erant. Singula ulcera in inferiore extremitate alterius lateris conspiciebantur. Tibia cariosa et paulatim ossea frag-

*) Qui curationes Estonorum et Germanorum his locis diligentius cognoscere velit, ei commendamus: Hupel topogr. Nachrichten, Bd. 1, pag. 558, et Winkler l. c. praefectionem. Wilde: Liefländische Abhandlungen, pag. 51 — 56

menta excutiebantur adeo ut foetor, quem ulcerum multitudine dilatabat, vix tolerandus esset. Praeterea totum corpus his ulceribus, quibus anno amplius laborabat, jam emaciatum erat. Intra spatum quatuor septimanarum purus aëris, nutritius victus, adjutus interno usu decoct. turpini tam bene eum restituerant, ut palmae spatium tantum exulceratum esset cum antea tibia omnis ulceribus affecta erat. Quem casum potissimum elegi, ut magnam vim aptae vivendi rationis ostenderem; nam hanc multum efficiisse ex eo elucet, quod similia ulcera, quibus laborabant alii, qui certis horis clinicum frequentabant, nec recipiebantur, multo tardius curabantur, quamvis leviora essent.

Medicina simplex his hominibus, ut cuique nimia cultura nondum corrupto, porrigenda est. Tenuia incitamenta in his nondum assuetis aequa efficacia sunt ac multo validiora in populis, quorum corpus frequenti usu conditorum et epularum magnam receptivitatis vim perdidit. Infus. cham. et valer. aa. jam hic valde efficax medicina est. — Semper ratio habenda est, ut perspirandi munere justo modo fungantur, quo fiet, ut plurimi morbi facillime tolli possint.

* *

Habes nunc, benevole lector, descriptionem de statu sano et morboso Esthonorum, qualiter pro eo quod mihi persuasum est dandum credidi. Status vero populi Estonici, quem verbis depingere conatus sum, minus laetus fortasse cuivis hominum amanti videatur. Quia eum meliorem reddere nitendum est, et id fieri quoque videmus.

Liceat etiam mihi, ut medico, de meo aliquid conferre, et investigandis causis morborum Esthonorum, ad eos praecavendos viam aperire. Noxiam vim tepestatum arcere, in nostris viribus quidem non situm est, sed multae res nocentes tamen e vitae ratione removeri possunt. Maxime necessarium hic videtur dominum emendatio. Cuique recte sentienti viro hac ratione opusculum commendo, quod inscribitur: Ueber Verbesserung liefländischer Bauernwohnungen, von einem liefländischen Gutsbesitzer, Dorpat 1814, quod etiam multa medico probabilia continet. Quis autori non adsentiat, cum rerum externalium vim in hominem, quoad physicam ejus et moralem naturam, maximam esse dicit! Quis non cum illo intelligat dominum Esthonorum noxiam conditionem esse, cum, vividis eam depingens coloribus, adjicit:

Ut eos, qui fortasse, ut cupio, uberius de pathologia et therapia Esthonorum disserere et agere velint, adjuvare possim, eos enumerabo libros, quos in elaboranda dissertatione cognovi. —

Rem medicam tractant: Versuch die gewöhnlichsten Krankheiten bey dem gemeinen Mann, und besonders denen liefl. Bauren auf eine leichte und wohlfteile Art zu heilen, entworfen von Dr. P. F. Körber, Reval 1761, 8. — De juricularam Livoniae statu sano et morbo etc. disserit Ambroſius Bergmann, Lipsiae 1762, 4. — Lief. Abhandlungen von der Arzneywissenschaft, von P. E. Wilde, 2te verbesserte Aufl., Ober-Pahlen 1782, 4. — Sam. Reinh. Winkler, der Arzneik. Doct., von einigen der gewöhnlichsten Krankheiten der Ehstländischen Bauren, Reval 1793, 8. — Handbuch der populären Arzneywissenschaft, für die gebildeten Stände in den nördl. Provinzen Russlands, insonderheit für Landgeistliche und Grundbesitzer in Kur-, Lief- und Ehstland, von Prof. M. E. Styx, 1r Thl., Riga 1803, 8. — Gemeinnütziges medizinisch-praktisches Handbuch für die gebildeten Stände der Landbewohner Lief-, Ehst- und Kurlands, von E. W. Drümpelmann, erster Thl., Riga 1806, 8. —